
1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
         Milano, 15.10.2024 

 
 
 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/ 67 /2024 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile Unico del Progetto 
    Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e Provveditorato 
              (dott. Ugo Ammannati)   

 
Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Amministrativo 
(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

Prot. 

350/2022 

Oggetto: 
ESITO PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DERRATE 
ALIMENTARI OCCORRENTI AL SERVIZIO DI ALIMENTAZIONE DELL'ASP IMMES E 
PAT PER UN PERIODO DI 24 MESI NUMERO. CIG B21F79EB51. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 
richiamata la Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/41/2024 del 
17.06.2024 che ha disposto l’indizione di procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto 
Legislativo 36/2023, da espletarsi mediante l’utilizzo di piattaforma telematica Sintel di ARIA Lombardia 
S.p.A., per l’affidamento della “Fornitura di derrate alimentari occorrente al servizio di alimentazione 
dell’ASP IMMeS e PAT per la durata di mesi 24”, in un unico lotto, da aggiudicarsi con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del medesimo Decreto, secondo quanto dettagliato nella 
documentazione di gara in atti, per un valore complessivo stimato per il biennio pari a € 4.372.807,28 
(oltre IVA per €. 357.954,85) ed euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali; 
 
preso atto che, come quivi certificato e attestato anche in forza delle previsioni di cui agli articoli 62 e ss. 
del Decreto Legislativo 36/2023 dal R.U.P., non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione a carattere 
nazionale CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 od a carattere regionale ARIA a 
soddisfazione della specifica esigenza di approvvigionamento, attesa finanche, come del pari tecnicamente 
verificato, l’insussistenza di rilevazione di prezzi di riferimento ANAC in relazione alla fornitura oggetto 
della procedura di gara;  
 
dato atto che, qualora prima dell’affidamento esitato da autonoma procedura di gara o nel corso dello 
stesso il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni 
comprendesse fornitura idonea ad assicurare lo specifico fabbisogno della Stazione Appaltante, la società 
affidataria dovrà adeguare i prezzi, se meno favorevoli per la Stazione Appaltante rispetto ai prezzi 
CONSIP/ARIA, agli importi praticati nell’ambito delle convenzioni, fatta salva la facoltà dell’ASP IMMeS e 
PAT di accedere alle nuove condizioni convenzionali; 
 
dato atto che, ai sensi degli articoli 15 e 114 del Decreto Legislativo 36/2023, Responsabile Unico del 
Progetto è il Dott. Ugo Ammannati, Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato, che si avvale dei Direttori dell'esecuzione del contratto nelle persone della signora 
Frascadore Ernestina, Collaboratore tecnico, e della dottoressa Miriam Perego, Collaboratore 
amministrativo (per Merate); 



2 

preso atto che con ordinanza n. 901/2024 il Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia, sul 
ricorso numero di registro generale 1838 del 2024, proposto da Marr Spa contro ASP IMMeS e PAT, ha 
disposto la sospensione della determina n. AEP/ 41 /2024 del 17 giugno 2024 «per la parte in cui dispone la 
proroga tecnica del contratto in corso, e ciò a partire dal 31 ottobre 2024»; 
 
preso atto, pertanto, che l’efficacia del contratto in corso con Marr S.p.A. verrà meno il 30.10.2024 e che 
pertanto è necessario disporre, ai sensi dell’art. 17, comma 8 del Decreto Legislativo 36/2023 l'esecuzione 
anticipata del nuovo contratto prima della sua stipula (visto che non può avvenire prima di trentacinque 
giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 18 
comma 3 del medesimo decreto); 
 
richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica 
Sintel di ARIA S.p.A. numero gara 185364094 e, da ultimo, i verbali di gara n. 1-2-3-4 (rispettivamente del 
23-24 settembre e 1-8 ottobre 2024) in atti, di svolgimento delle operazioni di gara, al cui esito è stata 
consolidata la graduatoria che segue 
 

 RAGIONE SOCIALE Partita Iva importo unitario e 
complessivo offerto 

1 Ricci srl Forniture Alimentari 02182570396 €. 4.179.948,62 
2 Pellegrini S.P.A. 05066690156 €. 4.206.718,77 

 
esaminata la proposta di aggiudicazione ritenuta legittima e conforme all'interesse pubblico, verificati il 
possesso dei requisiti, nulla osta a confermare la proposta di aggiudicazione del RUP a favore 
dell’operatore economico Ricci srl Forniture Alimentari, in persona del rappresentante legale Ricci Tiziano 
(C.F. RCCTZN62A16C573D), con sede in RAVENNA, via Della Lirica 21 (C.A.P. 48124), partita IVA n. 
02182570396, PEC riccialimentari@legalmail.it, per l'importo unitario e complessivo offerto, per il biennio, 
pari a €. 4.179.948,62, oltre IVA, in applicazione dei seguenti ribassi unici percentuali per tipologia di 
prodotto, che verranno applicati, in sede di esecuzione del contratto d’appalto, ai singoli prezzi base d’asta 
dei prodotti della tipologia: 
 

Tipologia di Prodotto Percentuale 
di sconto offerto 

Prodotti secchi 0,11% 
Acqua, bibite e vino 9,00% 
Pane 2,00% 
Dolci 9,00% 
Dietetici 14,00% 
Pasta varia 18,00% 
Formaggi  e latticini 3,00% 
Salumi 7,00% 
Surgelati 1,00% 
Carne fresca e surgelata 8,00% 

 

dato atto che, come sopra indicato, è necessario disporre, ai sensi dell’art. 17, comma 8 del Decreto 
Legislativo 36/2023, l'esecuzione anticipata con decorrenza dal 31.10.2024; 

ritenuto pertanto di procedere come sopra specificato;  

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

atteso che, con provvedimento del Commissario Straordinario n 94 del 30.09.2024, è stata formalizzata la 
nomina di Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell'Area Risorse Umane; 



3 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-
Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di esecutività dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrativo, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità e del disposto del 
provvedimento del Commissario Straordinario n. 94 del 2024, già precedentemente citato; 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, con cui è stato 
nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di 
Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 
Albergo Trivulzio, da ultimo prorogata con D.G.R. n. XII/2894 del 05/08/2024; 

DISPONE 
 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 
1) di confermare, ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36, la 

proposta di aggiudicazione del RUP, in atti, a favore dell’operatore economico Ricci srl Forniture 
Alimentari, in persona del rappresentante legale Ricci Tiziano (C.F. RCCTZN62A16C573D), con sede 
in RAVENNA, via Della Lirica 21 (C.A.P. 48124), partita IVA n. 02182570396, PEC 
riccialimentari@legalmail.it 
 

2) di formalizzare l’aggiudicazione della procedura aperta relativa alla “Fornitura di derrate alimentari 
occorrente al servizio di alimentazione dell’ASP IMMeS e PAT per la durata di mesi 24” a favore 
dell’operatore economico Ricci srl Forniture Alimentari per l'importo complessivo offerto, per il 
biennio, pari a €. 4.179.948,62, oltre IVA, in applicazione dei ribassi unici percentuali per tipologia 
di prodotto indicati negli atti di gara e riportati in premessa, che verranno applicati, in sede di 
esecuzione del contratto d’appalto, ai singoli prezzi base d’asta dei prodotti della tipologia; 
 

3) di dare seguito alla pubblicazione dell’esito della procedura secondo la disciplina del Codice dei 
Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 36/2023, utilizzando la piattaforma telematica Sintel 
di ARIA Lombardia S.p.A., nonché sul sito dell’Azienda www.iltrivulzio.it; 
 

4) di dare atto che, ai sensi degli articoli 15 e 114 del Decreto Legislativo 36/2023, Responsabile 
Unico del Progetto è il Dott. Ugo Ammannati, Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-
Economale e Provveditorato, che si avvale dei Direttori dell'esecuzione del contratto nelle persone 
della signora Frascadore Ernestina, Collaboratore tecnico professionale, e della dottoressa Miriam 
Perego, Collaboratore amministrativo (per Merate); 
 

5) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’affidamento della fornitura di che trattasi, pari a 
complessivi €. 4.522.559,57 (€ 4.179.948,62 + €. 342.610,95 per IVA) per il biennio, viene 
imputato, sulla base dell'esecuzione anticipata dal 31.10.2024 (in attesa della formalizzazione del 
contratto allo scadere dei trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 18 comma 3 del medesimo decreto), come 
segue: 
 
Anno 2024 (dal 01/11/2024 al 31/12/2024) 
Pio Albergo Trivulzio 
€ 301.503,97 (IVA compresa) 
Co.Ge  500101100100 budget 201 sub 1 
Istituto Frisia - Merate 
€ 75.375,99 (IVA 10% compresa) 
Co.Ge  500101100100 budget 201 sub 2 
 



4 

 
Anno 2025 (dal 01/01/2025 al 31/12/2025) 
Pio Albergo Trivulzio 
€ 1.809.023,83 (IVA compresa) 
Co.Ge  500101100100 budget 201 sub 1 
Istituto Frisia - Merate 
€ 452.255,96 (IVA compresa) 
Co.Ge  500101100100 budget 201 sub 2 
 
Anno 2026 (dal 01/01/2026 al 31/10/2026) 
€ 1.507.519,86 (IVA compresa) 
Co.Ge  500101100100 budget 201 sub 1 
Istituto Frisia - Merate 
€ 376.879,96 (IVA compresa) 
Co.Ge  500101100100 budget 201 sub 2. 
             
 

Il Dirigente Responsabile 
Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 
 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
 
 


